ДОГОВОР ПОДРЯДА № ______

_____________________________________________________________

г. Москва

           “____”_____________201_г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский архитектурный институт (государственная академия)», именуемая в дальнейшем «Заказчик», в лице ректора Швидковского Д.О., действующего на основании Устава, с одной стороны и __________________________, именуемое в дальнейшем «Подрядчик» в лице __________________________, действующего на основании _________________, с другой стороны, а вместе – «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора

1.1. Подрядчик по заданию Заказчика принимает на себя обязательство выполнить следующие виды работ:______________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

В соответствии с Техническим заданием Заказчика (Приложение № 1).

1.2. Заказчик обязуется принять и оплатить выполненные Подрядчиком работы в соответствии с условиями настоящего договора и Сметой (Приложение № 2).

1.3. При заключении настоящего договора Стороны определяют своих представителей, уполномоченных осуществлять контроль исполнения настоящего договора и сдачу - приемку выполненных работ.

Уполномоченный представитель Заказчика – _______________________________, телефон/факс __________________.

Уполномоченный представитель Подрядчика - _____________________________, телефон/факс __________________.

1.4. Место проведения работ _________________________________________________

2. Цена Договора и порядок расчетов

2.1. Цена Договора составляет __________ (_____________________) рублей __ копейки, в том числе НДС ___% - ___________ (________________) рублей __ копейка.

Цена Договора включает в себя все расходы по погрузке-разгрузке, транспортные расходы, утилизацию упаковочной тары и строительного мусора, страхование, налоги, пошлины, сборы и другие дополнительные затраты Подрядчика по выполнению настоящего договора, в том числе расчеты с субподрядными организациями, если таковые будут иметь место.

2.2. Цена договора является фиксированной  и не подлежит изменению в течение всего срока действия Договора.

2.3. Оплата производится Заказчиком на расчетный счет Подрядчика в следующем порядке:

 1 вариант: Аванс составляет 30% от суммы настоящего договора, что составляет (__________________________________________________________ рублей __________ копеек, в том числе НДС ____% ________________________________________рублей __________ копеек) и производится Заказчиком в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента получения соответствующего счета от Подрядчика.

Оплата оставшейся суммы настоящего договора (70%), что составляет ( _____________________ рублей __________ копеек, в том числе НДС ___ % ________________________________рублей _____ копеек) производится  в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты подписания сторонами акта сдачи-приемки выполненных работ при условии предоставления Подрядчиком надлежаще оформленных платежных документов (счет, счет-фактура, акт выполненных работ, справка о стоимости (при необходимости)).

2 вариант: Оплата услуг по настоящему договору (100 %) производится  в течение 10 (десяти) рабочих с даты подписания сторонами акта сдачи-приемки выполненных работ при условии предоставления Подрядчиком надлежаще оформленных платежных документов (счет, счет-фактура, акт выполненных работ, справка о стоимости (при необходимости)).
3. Обязательства сторон

3.1. Заказчик обязуется:
3.1.1. Обеспечить Подрядчика необходимой технической документацией: ____________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________,
3.1.2. Обеспечить  Подрядчику необходимые  условия для выполнения работ, включающие в себя: ____________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3.1.3. Оплатить выполненные работы в соответствии со ст.2 настоящего договора.
3.1.4. Принять выполненную Подрядчиком работу в соответствии со ст. 6 настоящего договора.
3.1.5. Выполнить в полном объеме все свои обязательства, предусмотренные в других статьях настоящего договора.
     3.2. Подрядчик обязуется:

3.2.1.Выполнить все работы в объеме и сроки, предусмотренные в настоящем договоре, Техническом задании (Приложение № 1), Смете (Приложении №2) и Графике выполнения работ (Приложение №3) и сдать работы Заказчику в состоянии, позволяющем нормальную эксплуатацию _______________________________________________________________.
3.2.2. Своими силами и средствами  произвести указанные работы, из своих материалов.
3.2.3. Поставить все необходимые материалы, оборудование и комплектующие изделия, необходимые для проведения работ по настоящему договору.

Подрядчик сохраняет за собой право собственности на указанное в п. 3.2.3 имущество, и на нем лежит риск его случайной утраты и/или повреждения до момента сдачи работ Заказчику.
3.2.4. Обеспечить  Заказчику  беспрепятственный  доступ  к  работам  для проверки хода и качества их исполнения.
3.2.5.
В случае передачи Заказчиком Подрядчику какого либо имущества, необходимого для проведения работ, - обеспечить  сохранность  имущества на весь период выполнения работ.

3.2.6. Обеспечить выполнение необходимых мероприятий по технике безопасности, противопожарной безопасности и охране жизни и здоровья работников и граждан охране окружающей среды во время проведения работ.

3.2.7. Вывезти в пятидневный срок со дня подписания акта сдачи-приемки работ за пределы территории Заказчика принадлежащие ему строительные машины и оборудование, транспортные средства, инструменты, приборы, инвентарь, строительные материалы, изделия, конструкции, временные здания и сооружения и другое имущество, а также строительный мусор.

3.2.8. Информировать Заказчика о заключении договоров с субподрядными организациями по мере их заключения. В информации должен излагаться предмет договора, наименование и адрес субподрядной организации.

3.2.9. Нести ответственность перед Заказчиком за надлежащее исполнение работ по настоящему договору привлеченными субподрядными организациями, за координацию их деятельности. Самостоятельно рассчитываться с субподрядными организациями за выполненную работу.

4.Срок выполнения работ

4.1. Работы по настоящему договору Подрядчик должен произвести в соответствии с согласованным Графиком выполнения работ (Приложение № 3): с «______» _____________ 201__ г. по «_____» ____________ 201__ г. Досрочное выполнение работ допускается.

4.2. Изменения графика выполнения работ по требованию Заказчика, если они могут повлиять на продолжительность работ, производятся на основании дополнительного соглашения, уточняющего сроки выполнения работ.
4.3. Если Заказчик не выполнит в сроки все свои обязательства, предусмотренные настоящим договором, что приведет к задержке выполнения работ, то Подрядчик имеет право на продление срока окончания работ на соответствующий период, и он освобождается на этот период от уплаты штрафа за просрочку сдачи работы.
Статья 5. Охрана работ

5.1. Подрядчик обеспечивает надлежащую охрану материалов, оборудования, строительной техники и другого имущества от начала работ до их завершения.

5.2. Ответственность за сохранность оборудования, материалов и другого имущества, переданного по акту сдачи-приемки работ, несет Заказчик.

6. Порядок выполнения и сдачи-приемки работ

6.1.
Подрядчик приступает выполнению и заканчивает производство работ по настоящему договору в соответствии со сроками, согласованными в ст.4.1. настоящего Договора.

6.2.
Место выполнения работ: _______________________________________________

6.3. По окончании выполнения работ Подрядчик предоставляет Заказчику акт сдачи-приемки работ с указанием фактически выполненного объема работ. Вместе с актом Подрядчик предоставляет Заказчику следующую рабочую и эксплуатационную документацию:

____________________________________________________________________________________

6.4. Заказчик совместно с Подрядчиком проверяет соответствие фактически выполненных работ условиям договора.

6.5. Заказчик в течение _________ рабочих дней подписывает представленный Подрядчиком акт сдачи-приемки работ, либо направляет Подрядчику письменный отказ с предложением подписать акт обнаруженных дефектов и недоделок. Стороны согласуют перечень дефектов и сроки их устранения. Сроки устранения дефектов и недоделок в работе не должны превышать ____ рабочих дней.

6.6. При отказе Подрядчика от составления или подписания акта обнаруженных дефектов и недоделок для их подтверждения Заказчик назначит независимую квалифицированную экспертизу, которая составит соответствующий акт по фиксированию дефектов и недоделок и их характера. Если экспертизой будут обнаружены дефекты и недоделки в работе Подрядчика, расходы на проведение вышеуказанной экспертизы будут вычтены Заказчиком из суммы оплаты по настоящему договору.

7. Гарантии

7.1. Подрядчик гарантирует:

· надлежащее качество используемых материалов, конструкций, оборудования и систем, соответствие их спецификациям, государственным стандартам и техническим условиям, обеспеченность их соответствующими сертификатами, техническими паспортами и другими документами, удостоверяющими их качество;

· качество выполнения всех работ в соответствии с действующими нормами и техническими условиями.

7.2. На выполненные работы Подрядчик предоставляет гарантию на срок ____месяца со дня приёмки (Приложение №4).

Гарантия качества результата работы распространяется на всё, составляющее результат работы.

8. Ответственность сторон

8.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

8.2. За нарушение Заказчиком договорных обязательств Подрядчик вправе требовать от него:

· за задержку начала приемки законченных работ свыше 10 рабочих дней со дня получения извещения Подрядчика о предъявлении их к сдаче – уплаты пени в размере 0,03% от стоимости подлежащих оплате работ за каждый день просрочки, но не более 5% цены договора;
· за задержку оплаты выполненных работ – уплаты пени в размере 0,03% от стоимости подлежащих оплате работ за каждый день просрочки, но не более 5% от цены договора.
8.3. При нарушении Подрядчиком договорных обязательств Заказчик вправе требовать от него:

· за несвоевременное окончание работ по вине Подрядчика – уплаты пени в размере 0,03% от стоимости невыполненных работ за каждый день просрочки. При задержке сдачи работ свыше 10 рабочих дней Подрядчик уплачивает помимо пени неустойку в размере 10% стоимости невыполненных работ;
· за несвоевременное освобождение строительной площадки от принадлежащего Подрядчику имущества – уплату штрафа в сумме 1000 руб. за каждый день задержки;
· за задержку устранения дефектов в работах против сроков, предусмотренных актом сторон – уплату неустойки в размере 500 руб. за каждый день просрочки. В этом случае Заказчик также вправе устранить дефекты, обратившись к третьему лицу, взыскав с Подрядчика стоимость таких работ  и неустойку в размере 5% стоимости работ по устранению дефектов.
8.4. При невыполнении или ненадлежащем выполнении Подрядчиком своих обязательств по настоящему Договору Заказчик вправе удержать сумму неустойки при осуществлении окончательных расчетов.
8.5. Подрядчик может быть освобожден от уплаты штрафов, пеней и неустоек, если Заказчик признает причину просрочки исполнения обязательств уважительной и Стороны договорятся о продлении сроков выполнения Договора без применения неустоек.

8.6. Уплата штрафов, пени и неустоек, а также возмещение убытков не освобождает Стороны от фактического исполнения своих обязательств.

9. Форс-мажорные обстоятельства

9.1. При возникновении форс-мажорных обстоятельств, не зависящих от Сторон, таких как: стихийные бедствия, военные операции любого характера, которые препятствуют исполнению настоящего договора, – стороны не несут ответственности за последствия таких обстоятельств.

9.2.  Если одна из сторон приостанавливает выполнение своих обязательств по настоящему договору, она должна уведомить об этом другую сторону в письменном виде в течение 3-х дней с даты их наступления. Стороны обязаны, тем не менее, нести все обязательства по настоящему договору после окончания действия форс-мажорных обстоятельств. В случае не уведомления в указанный срок, сторона лишается права ссылаться на действие указанных обстоятельств.

9.3. При задержке выполнения обязательств, вызванной форс-мажорными обстоятельствами, ни одна из сторон не имеет права требовать возмещения ущерба или компенсации от другой стороны. Срок исполнения обязательств, при этом, увеличивается соразмерно времени, в течение которого будут действовать такие обстоятельства.

10. Расторжение Договора

10.1. Настоящий Договор может быть досрочно расторгнут по соглашению сторон или по решению суда.
Заказчик также вправе требовать расторжения Договора в следующих случаях:
· задержки Подрядчиком начала работ более чем на 10 рабочих дней по причинам, не зависящим от Заказчика. При этом Заказчику должен быть возвращен авансовый платеж (если таковой предусмотрен настоящим Договором) и выплачен штраф в размере 10% от цены настоящего Договора;

· систематическое несоблюдение Подрядчиком требования по качеству работ;

· аннулирование лицензий, других актов государственных органов в рамках действующего законодательства, лишающих Подрядчика права на производство работ.

10.2. Подрядчик также вправе требовать расторжения Договора в следующих случаях:

-
задержки Заказчиком авансирования (если таковое предусмотрено договором) более чем на 10 (десять) рабочих дней.
· консервации или остановки Заказчиком работ по причинам, не зависящим от Подрядчика, на срок, превышающий 1 календарный месяц;
10.3  Сторона, решившая расторгнуть Договор должна направить другой стороне письменное уведомление за 5 рабочих дней до предполагаемой даты расторжения Договора.
10.4  В случае досрочного прекращения Договора по основаниям, предусмотренным законом или настоящим Договором, Заказчик вправе требовать передачи ему результата незавершенной работы с оплатой Подрядчику фактически выполненных работ.
11. Срок действия договора.
11.1. Договор действует с момента его подписания обеими сторонами до момента полного выполнения сторонами своих обязательств.

12 Рассмотрение споров
12.1. Все споры или разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему договору или в связи с ним, разрешаются путем переговоров между ними.

12.2. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров они подлежат рассмотрению в арбитражном суде г. Москвы.

13. Особые условия

13.1.
Ущерб, нанесенный третьему лицу в результате производства работ по вине одной из сторон, компенсируется виновной стороной.

13.2.
Любая договоренность между Сторонами, влекущая за собой новые обстоятельства, не предусмотренные настоящим Договором, считается действительной, если она подтверждена сторонами в письменной форме в виде дополнения или изменения к настоящему Договору.
13.3.
При выполнении настоящего договора Стороны руководствуются нормами действующего законодательства Российской Федерации.

13.4.
Все указанные в Договоре приложения являются его неотъемлемой частью.
13.5.
Настоящий Договор составлен в двух экземплярах на русском языке, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой Стороны.

13.6. В случае изменения у какой-либо из Сторон местонахождения, названия, банковских или других реквизитов, или в случае реорганизации такая Сторона обязана в течение 3(трех) дней письменно известить об этом другую Сторону.
Приложения:

Приложение №1 – Техническое задание на _________ листах

Приложение №2 – Смета на _______ листах

Приложение №3 – График выполнения работ на ________ листах

Приложение №4 – Гарантийные обязательства на _______ листах

14. Адреса и банковские реквизиты сторон:
	Заказчик:
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский архитектурный институт (государственная академия)»
	Подрядчик:
_________________________
Адрес: _______________________________  _____________________________________

ИНН _______________, КПП ____________
Р/с ______________________________ Банк ______________________________________

К/с ___________________________________

БИК: __________, ОГРН _________________

Тел. (_____) _________________

_______________________________________

Адрес электронной почты:

___________________  (_________________)

М.П.

Приложение № 1

К договору № ___________
от  «___»  ____________  201_ г.

Техническое задание

	Заказчик:

	Подрядчик:

Приложение № 2

К договору № ___________
от  «___»  ____________  201_ г.

Смета

	Заказчик:

	Подрядчик:

Приложение № 3

К договору № ___________
от  «___»  ____________  201_ г.

ГРАФИК выполнения работ

	№ п/п
	Наименование работ
	Начало работ
	Окончание работ

	Заказчик:

	Подрядчик:

Приложение № 4

К договору № ___________
от  «___»  ____________  201_ г.

Гарантийные обязательства

	Заказчик:

	Подрядчик: